
 
Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры 

Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Лицей им.  Г.Ф.Атякшева» 

(БОУ «Лицей им. Г.Ф.Атякшева») 

 

ПРИКАЗ  

по основной деятельности 

 

29.12.2023  гор. Югорск №58   

   
 

 

Об утверждении Порядка учета мнения советов обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

иных представительных органов обучающихся в бюджетном 

общеобразовательном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России 

от 15 марта 2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и 

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания», на основании решений 

Управляющего совета (протокол № 2 от 29.12.2023), Совета Актива (протокол № 2 

от 29.12.2023), общешкольного родительского комитета (протокол № 2 от 

29.12.2023) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок учета мнения советов обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, иных 

представительных органов обучающихся (далее – Порядок) в бюджетном 

общеобразовательном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры «Лицей им.Г.Ф.Атякшева» (приложение).  

2. Ввести в действие настоящий Порядок с 01.01.2024 г. 

3. Педагогу –органиатору Елагину А.С. разместить Порядок на официальном 

сайте БОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» в раздел «Документы» в срок до 15.01.2024 

г. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Врио директора 

БОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева»                                                          С.Ю. Платонова 
Рассылка: учительская, Чешагорова Н.В., Гужева Н.В., Садюкова Н.С., Елагин А.С. 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей им.Г.Ф.Атякшева»  

2 

 

Приложение к приказу  

от 29.12.2023 № 58 

Порядок учета мнения советов обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, иных представительных 

органов обучающихся в общеобразовательном учреждении Ханты-

Мансийского автономного округа -Югры  

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок учета мнения советов обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, иных 

представительных органов обучающихся бюджетного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Лицей 

им. Г.Ф. Атякшева» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минобрнауки России от 15 марта 2013 г. № 185 

«Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся 

мер дисциплинарного взыскания». 

1.2. Порядок устанавливает процедуру учета мнения советов обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, иных 

представительных органов обучающихся (далее – Совет, Советы) при принятии 

локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы 

обучающихся бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» (далее – БОУ «Лицей 

им.Г.Ф. Атякшева»), а также при выборе меры дисциплинарного взыскания 

в отношении обучающихся. 

2. Учет мнения Совета (Советов) при принятии локальных 

нормативных актов 

2.1. Руководитель БОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» направляет в каждый 

Совет проект локального нормативного акта, затрагивающий права и законные 

интересы обучающихся, с сопроводительным письмом (ходатайством). 

В сопроводительном письме (ходатайстве) должна быть указана дата 

направления в Совет. Сопроводительное письмо (ходатайство) может содержать 

обоснование необходимости принятия локального нормативного акта, результаты 

рассмотрения проекта документа коллегиальными органами управления 

образовательной организации и представительными органами работников 

образовательной организации. 

2.2. Совет не позднее десяти учебных дней со дня получения проекта 

локального нормативного акта представляет руководителю копию протокола 

заседания Совета по вопросу рассмотрения проекта локального акта или выписку 

из него. В протоколе (выписке из протокола) должно быть указано мотивированное 

мнение Совета, включая замечания и предложения Совета по проекту локального 

нормативного акта (если они есть). 

Совет (Советы) вправе направить руководителю запрос о продлении срока 

рассмотрения проекта локального акта при наличии уважительных причин, не 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей им.Г.Ф.Атякшева»  

3 

 

позволяющих рассмотреть локальный нормативный акт в установленный срок. 

2.3. В случае, если Совет (Советы) выразил согласие с проектом 

локального нормативного акта, либо если мотивированное мнение не поступило 

в указанный предыдущим пунктом срок, руководитель БОУ «Лицей им.Г.Ф. 

Атякшева»  имеет право принять локальный нормативный акт. 
2.4. В случае если Совет (Советы) высказал предложения к проекту 

локального нормативного акта, руководитель имеет право принять локальный 

нормативный акт с учетом указанных предложений. 

2.5. В случае если Совет (Советы) не согласен с представленным проектом в 

целом и (или) представил свои замечания, предложения по проекту локального 

нормативного акта, которые руководитель учитывать не планирует, ответственное 

лицо, назначенное руководителем, в течение трех учебных дней после получения 

мотивированного мнения проводит дополнительные консультации с Советом 

(Советами) в целях достижения взаимоприемлемого решения. При не достижении 

согласия возникшие разногласия оформляются протоколом, после чего 

руководитель имеет право принять локальный нормативный акт. 

2.6. Локальный нормативный акт утверждается в порядке, установленном 

уставом в случаях, когда: 

 Совет (Советы) выразил согласие с проектом локального 

нормативного акта; 

 орган управления учел все предложения и замечания, поступившие 

от Совета (Советов); 

 орган управления не согласен с мнением Совета (Советов) или 

замечаниями, предложениями, сделанными Советом (Советами); 

 мотивированное мнение Совета (Советов) не поступило в срок, 

установленный пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

 Совет (Советы) в срок, установленный пунктом 2.2 настоящего 

Порядка, не сделал запрос о продлении срока рассмотрения с обоснованием 

причин такого продления. 

В локальном нормативном акте делается отметка о соблюдении процедуры 

учета мнения Совета (Советов) с указанием реквизитов протокола заседания 

Совета (Советов) по вопросу рассмотрения проекта локального нормативного акта, 

протокола совместного обсуждения проекта локального нормативного акта (если 

оно проводилось). 

3. Учет мнения Совета (Светов) при выборе меры дисциплинарного 

взыскания 

3.1. При выборе меры дисциплинарного взыскания в отношении 

обучающегося руководитель БОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» направляет в каждый 

Совет проект приказа о привлечении к дисциплинарной ответственности, а также 

копии документов, являющихся основанием для принятия указанного решения, 

копию письменного объяснения обучающегося либо акт, фиксирующий отказ или 

уклонение обучающегося от предоставления письменного объяснения, в 

установленный срок. 

3.2. Проект приказа о привлечении к дисциплинарной ответственности с 

прилагающимися документами должны быть направлены в Совет (Советы) не 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей им.Г.Ф.Атякшева»  

4 

 

позднее десяти учебных дней после обнаружения дисциплинарного проступка, но 

не позднее сроков, требуемых для применения меры дисциплинарного взыскания. 

3.3. Совет (Советы) не позднее десяти учебных дней со дня получения 

проекта приказа с прилагающимися документами, но не позднее семи учебных 

дней  до применения меры дисциплинарного взыскания представляют 

руководителю в письменном виде мотивированное мнение по вопросу выбора 

меры дисциплинарного взыскания (протокол заседания или выписка из него). 

Совет (Советы) не вправе отказаться или уклониться от предоставления 

мотивированного мнения по вопросу наложения дисциплинарного взыскания. 

3.4. В случае если Совет (Советы) выразил согласие с проектом приказа о 

привлечении к дисциплинарной ответственности, либо если мотивированное 

мнение не поступило в указанный предыдущим пунктом срок, руководитель 

принимает решение о привлечении обучающегося к дисциплинарной 

ответственности. 

3.5. В случае если Совет (Советы) выразил несогласие с предполагаемым 

решением руководителя (иного уполномоченного лица), он в течение трех учебных 

дней проводит с руководителем (иным уполномоченным лицом либо его 

представителем) дополнительные консультации, результаты которых оформляются 

протоколом. 

При не достижении согласия по результатам консультаций руководитель до 

истечения семи учебных дней со дня получения мнения Совета (Советов) имеет 

право принять решение о привлечении обучающегося к дисциплинарной 

ответственности. Принятое решение может быть обжаловано обучающимся в 

установленном законом порядке. 

3.7. Приказ о привлечении обучающегося к дисциплинарной 

ответственности утверждается в порядке, предусмотренном законодательством. 

3.8. В указанные в Порядке периоды не засчитываются периоды каникул, 

болезни. 

3.9. Совет (Советы) вправе ходатайствовать о досрочном снятии меры 

дисциплинарного взыскания с обучающегося. Ходатайство о досрочном снятии 

меры дисциплинарного взыскания представляется руководителю образовательной 

организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


